
 

 
SEDE C/O COMUNE DI GRISOLIA - VIA SANTA SOFIA N. 69  

87020 GRISOLIA (CS) 
 

 

 
 

 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
 

 

 

PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI: 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL SENTIERO 
NATURALISTICO DELL’ARCOMAGNO – RECUPERO DI AREE DISMESSE E RIDUZIONE 
DEL RISCCHIO IDROGEOLOGICO – CODICE RENDIS N18IR626/G1 -  PATTO PER LO 
SVILUPPO DELLA CALABRIA. 

  
 
CUP (Codice Unico di Progetto): F77B15000140001 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 77044812DA 
 
 
La presente procedura di gara è finalizzata all’affidamento dell’appalto sotto specificato ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. con procedura aperta da svolgersi su 
piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 6 del d.lgs 50/2016 per i “Lavori di INTERVENTO 
DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO 
DELL’ARCOMAGNO – RECUPERO DI AREE DISMESSE E RIDUZIONE DEL RISCCHIO 
IDROGEOLOGICO – CODICE RENDIS N18IR626/G1 -  PATTO PER LO SVILUPPO 
DELLA CALABRIA che si svolgerà interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, 
strumento “Mercato Elettronico (MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it. 
 

 

COMUNE DI  

SAN NICOLA ARCELLA 

 

COMUNE DI 

BUONVICINO 

 

COMUNE DI SANTA 

DOMENICA TALAO 

 

 

COMUNE DI VERBICARO 

 

 

COMUNE DI AIETA 

 

COMUNE DI GRISOLIA 

 

COMUNE DI MAIERA’ 

 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 



 

 

 2

Presso tale indirizzo web è possibile prendere visione della documentazione relativa alla gara, dei 
documenti per la partecipazione richiesti, nonché inviare o chiedere chiarimenti.  
 
La presente procedura di gara è stata autorizzata con Determina a contrarre n. 105 del 
26/11/2018. 
 

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di SAN NICOLA ARCELLA - Via NAZIONALE n. 11 
- c.a.p. 87020 - città SAN NICOLA ARCELLA - Provincia COSENZA - Telefono 
0985/3218 fax 0985/3447e - mail: utc.sannicolaarcella@gmail.com; PEC: 
utc.sannicolaarcella@asmepec.it, operante quale struttura avvalsa, in nome e per 
conto, del Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione del programma di 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione 
Calabria e di Difesa del Suolo, di cui al “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”, - 
Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”, giusta 
convenzione approvata con Delibera delle Giunta Comunale n. 22 del 18/04/2018 e 
sottoscritta digitalmente. 

2. PROCEDURA DI GARA: Procedura “aperta” ai sensi degli artt 3, comma 1 lett. sss), 60 
e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.. Procedura telematica tramite sistema MEPA – 
www.acquistinretepa.it. 

Specifiche e dettagliate indicazioni relative al funzionamento della piattaforma MePa sono 
contenute nei Manuali d’uso, messi a disposizione dei fornitori sul portale della Centrale 
Acquisti www.acquistinretepa.it nella sezione Guide e Manuali. 

Le disposizioni dei suddetti Manuali, ove applicabili, integrano le prescrizioni del presente 
Disciplinare. In caso di contrasto tra gli stessi e le disposizioni del presente Disciplinare o 
della documentazione di gara, queste ultime prevarranno. 

3. DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA SICUREZZA 
E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

3.1 luogo di esecuzione: Comune di San Nicola Arcella. Il sopralluogo relativo alla 
visita dei luoghi da parte delle Imprese avverrà previo appuntamento telefonico - 
Responsabile del procedimento: ing. Giuseppe Maurizio Arieta -  0985/3218; 

3.2 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI IN APPALTO (compresi oneri per 
l’attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso): € 269.427,89 (euro 
duecentosessantanovemilaquattrocentoventisette/89) IVA esclusa. 

3.3 importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso (al netto delle spese di cui 
al successivo punto b): euro 231.150,56. 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 38.277,30 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
 

Lavorazione 

Categoria 

d.P.R. 

207/2010 

s.m.i. C
la

ss
if

ic
a

 

Qualifica- 

zione 

obbligatoria 

(si/no) 

Importo 

(euro) 
% 

Indicazioni speciali 

ai fini della gara 

prevalente o 

scorporabile 

subap- 

paltabile 

(%) 

LAVORI EDILI OS21 II SI 269.427,89 100 PREVALENTE 30 

 
3.5.  modalità di determinazione del corrispettivo ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: corrispettivo a misura. 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE  
Il termine di esecuzione dell’appalto è pari ad giorni 120 (CENTOVENTI) naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 



 

 

 3

 
5. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del 

presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di 
compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della 
stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché  

 gli elaborati grafici; 
 il computo metrico; 
 il piano di sicurezza; 
 il capitolato speciale di appalto; 
 lo schema di contratto; 
 gli elaborati progettuali ; 
 l’elenco dei prezzi unitari; 

sono visibili presso l’ufficio tecnico del Comune di San Nicola Arcella  nei giorni dal 
lunedi al venerdì, dalle ore 09:30 ALLE ORE 11:30 previo appuntamento con il 
responsabile del procedimento contattabile al n° 393.9018392. 

 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 

OFFERTE 
6.1. termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del giorno 31.12.2018; 
6.2. indirizzo: Ufficio Protocollo Comune di Grisolia - sede CUC sita in Via Santa Sofia 

n.69, C.A.P. 87020 Città: GRISOLIA    Provincia: CS ; 
6.3. modalità: secondo quanto previsto dal disciplinare di gara; 
6.4. apertura buste: 1° seduta pubblica il giorno 03.01.2019 alle ore 10,00 o in altra 

data comunicata mediante affissione di avviso all’albo pretorio on-line della 
C.U.C., presso sede CUC- piazzale stazione Grisolia lido;  

 
7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

Sono ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al 
successivo punto 10. ovvero un solo raprresentante per ciascun concorrente, munito 
di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

 
8. CAUZIONE 

A norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'offerta dei concorrenti deve essere 
corredata da una garanzia, pari al 2 per cento del prezzo base dell’appalto di cui al 
punto 3.4, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente secondo le 
modalità meglio specificate nel disciplinare di gara.  

 
9. FINANZIAMENTO  

I lavori sono stati finanziati nell’ambito del programma di interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Calabria e di Difesa del Suolo, di 
cui al “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” - DGR n. 355/2017 del 
31/07/2017. 

 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

I soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., costituiti da 
imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del 
d.P.R. n. 207/2010 nonchè dagli artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai 
sensi dell’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché concorrenti con 
sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 62 del 
d.P.R. n. 207/2010, oppure le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete 



 

 

 4

ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto- legge 10 febbraio 2009 n. convertito dalla 
legge 9 aprile 2009 n. 33. 
 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO 
NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE 
I concorrenti devono possedere: 
11.1 Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 

 11.2 Requisiti di ordine speciale: 
11.2.1 Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del 
D.lgs. n. 50/2015 s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità che 
documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai 
lavori da assumere secondo quanto indicato al precedente punto 3.5. 

 
12. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta 
giorni dalla data di presentazione delle offerte. 

 
13. CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. da 
valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice, sulla base dei criteri di 
valutazione di seguito descritti e con l’attribuzione dei punteggi ad essi relativi in 
centesimi: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Punteggio 
massimo  

 

OFFERTA 
TECNICA 

1A 

INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DEL PROGETTO, LA 
CUI FINALITÀ È QUELLA DI ACCRESCERE LA QUALITÀ 
PAESAGGISTICA, SENZA COMUNQUE ALTERARNE E 
SCONVOLGERNE L’IMPIANTO GENERALE, GARANTENDO IL 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI FISSATI NELLO STESSO. 

25 

2A 
MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITÀ, DELLA FUNZIONALITÀ, 
DELLA SICUREZZA DELL'INTERVENTO. 

35 

3A 
MIGLIORAMENTI QUALITATIVI – FUNZIONALI E 
MANUTENIBILITA' DELLE OPERE PROGETTATE E NON 
CONTEMPLATI NEI PRECEDENTI PUNTI. 

10  

4A 

ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE IN FUNZIONE DELLA 
MITIGAZIONE DEGLI EFFETTI SULL’UTENZA E DELLA 
SICUREZZA SULLE LAVORAZIONI. METODI E CRITERI 
OPERATIVI ATTI A LIMITARE POLVERI E INQUINAMENTO 
ACUSTICO, MINIMIZZARE LA PRODUZIONE DI RIFIUTI E 
L’UTILIZZO DI ACQUA PRIMARIA IN CANTIERE. 

10  

  TOTALE OFFERTA TECNICA   80 
OFFERTA 
ECONOMICA 

B Ribasso percentuale sull’importo lavori 20  

  TOTALE OFFERTA ECONOMICA   20 

 TOTALE COMPLESSIVO 100 

       
 Si rinvia al disciplinare di gara per le modalità di aggiudicazione.  
 
14. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE 

Qualora il punteggio relativo al prezzo e la somma dei punteggi relativi agli altri 
elementi di valutazione delle offerte siano entrambi pari o superiori ai limiti indicati 



 

 

 5

dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Proceidmento 
con il supporto della Commissione Giudicatrice procede alla valutazione di congruità 
delle offerte così come previsto dall’art. 97 sopra richiamato. 
All’esito del procedimento di verifica la Stazione appaltante dichiara le eventuali 
esclusioni di ciascuna offerta che, in base all’esame degli elementi forniti, risulta, nel 
suo complesso, inaffidabile, e procede, all’aggiudicazione definitiva in favore della 
migliore offerta non anomala. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i., la Stazione Appaltante può in ogni caso valutare la congruità di ogni altra 
offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.  
N.B.: La verifica di congruità delle offerte, qualora si renda necessaria, sarà attuata direttamente dal RUP. 

 

15. VARIANTI 
Sono ammesse offerte in varianti nei limiti di seguito specificati.  
I costi derivanti dalla presentazione delle varianti sono a totale carico dell’offerente, 
comprensivo di eventuali costi per autorizzazioni anche riferite all’intero complesso, 
se la variante va ad incidere in tal senso. 
I tempi massimi per ottenere le eventuali autorizzazioni sono stabiliti in 45 giorni. 
Le varianti di cui sopra saranno oggetto di valutazione nell’ambito delle offerte 
presentate dalle ditte candidate ai sensi dell’art. 95, comma 14, lett. b) del D.Lg. n. 
50/2016 s.m.i. 

N.B. E’ obbligo dell’aggiudicatario farsi carico, anche sotto il profilo economico, di tutti 
gli oneri diretti ed indiretti scaturenti dalle offerte in varianti in sede di gara; in 
particolare lo stesso dovrà adeguare gli elaborati progettuali alle varianti offerte in 
sede di gara ed accettate dalla Stazione Appaltante. 

 
16. AVVALIMENTO 

Non è ammesso l’avvalimento considerato che l’importo dei lavori della categoria è 
maggiore del 10% dell’importo totale. 

 
17. LOTTI FUNZIONALI: 

Il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva). 
 

18. ALTRE INFORMAZIONI 
Il progetto esecutivo è stato validato in data 25/06/2018 dall’ing. Giuseppe Maurizio 
Arieta ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
Il presente bando non prevede l’applicazione della clausola compromissoria; 
Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Maurizio Arieta; Telefono 
0985/3218 fax 0985/3447e - mail: utc.sannicolaarcella@gmail.com; PEC: 
utc.sannicolaarcella@asmepec.it. 
Si rinvia inoltre al disciplinare di gara qui integralmente richiamato. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
  f.to ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 
 

Telefono 0985/3218 fax 0985/3447e - mail: utc.sannicolaarcella@gmail.com;  

PEC: utc.sannicolaarcella@asmepec.it 


